Post aliquot menses, rex Henricus Angliæ sollicitò percontabatur, quomodò Paschalis Papa erga Germaniæ regem Henricum X se gereret in causâ investiturarum, et amulatione ductus, agrè ferebat, quòd investituræ impunè concedere sineretur. Pontificem

accusabat acceptionis personarum, seque resumptarum, quas dimiserat, minabatur. Quâ de re Paschalem certiorum fecit S. Anselmus datis ad ipsum litteris: « Rex Angliæ conqueritur, inquit, quod sustinetis regem Teutonicum dare investituras Ecclesiarum sine excommunicatione, et ideò minatur sine dubio se resumptarum suas investituras; quoniam ille suas tenet in pace. Videat igitur Prudentia vestra sine dilatione quid inde agere debeatis, ne quod tam benè ædificastis, irrecuperabiliter destruat. Rex enim noster diligenter inquiri, quod de illo rege facitis. » Respondit Pontifex datis ad Anselmum litteris: « Quòd significasti, scandalizari quosdam quòd regem Teutonicum dare investituras Ecclesiarum toleramus; nec tolerasse nos aliquando, nec toleraturos scias. Expectavimus quidem ut ferocia gentis illius edomaretur. Rex verò, si in paternæ nequitie tramite perseveraverit, beati Petri gladium, quem jam educere cœpimus, proculdubio experietur. » Has Epistolas exhibet Eadmerus, lib. 4 Historiæ Novorum; quo ab auctore S. Anselmi discipulo et comite individuo totam rerum hæc in causâ investiturarum in Angliâ gestarum seriem accepimus. Legi possunt et Willelmus Malmesburiensis, lib. 4 de Gestis Pontificum Anglorum, in archiepiscopis Dobernerensibus, et Rogerius de Hoveden, parte 1 Annalium, in Henrico I. Quòd enim singulare nihil habeant, sed quidquid eâ de causâ scripsere, ex Eadmero hauserint, ideò ab illorum verbis referendis abstinui.

SCOLION.

In hoc articulo, pag. 321, editionis primæ, religiosi censores hæc verba notant: *Pertinax Romani Pontificis negatio.*

Resp.: Verbum istud, *peritax*, non est meum, sed episcoporum Angliæ, ab Henrico I, rege Romam missorum ad Paschalem II, in causâ investiturarum. *Pontificem obtestati sunt*, inquam, *ut austeriorem decessoris sui temperando sententiam Anglicanæ Ecclesiæ paci prospiceret, nec regem erga Sedem Apostolicam benè affectum avaritate nimis et pertinaci negotiose investiturarum offenderet, atque ad extrema compelleret. Respondit propositi tenax Pontifex*, etc. Paschalem II ex me ipso verbisque meis loquens, non pertinacem, sed *tenacem propositi*, id est, constantem Pontificem voco, quo sensu ab omnibus qui Latine loqui sciunt, usurpantur hæc voces, ut patet ex illo Horatii:

Justum et tenacem propositi virum, etc.

ARTICULUS VIII.

Paschalis II investituræ in concilio Guastallensi deservit.

Anno 1106, 11 kalendas novembris Paschalis II, Pontifex maximus Guastallæ, quæ villa est in Longobardiâ ad ripam Padi fluminis, synodum cum diversarum provinciarum episcopis celebravit, præsentibus etiam Henrici V, Germanicæ regis, legatis. Cujus synodi Dominico presbyter in Vita magnæ comitissæ Mathildis, et Conradus Urspergensis abbas in Chronico, meminerunt. Ex Cencii camerarii manuscripto codice Vaticano edita est: In eâ verò post sanctionem de

episcopis et clericis in schismate ordinatis in suis ordinibus suscipiendis, dispensatione ob christianam pacem necessariâ, celebre contra investituræ decretum editum est his verbis conceptum: « Jamdiù à pravis hominibus, tam clericis quàm laicis, catholica est Ecclesia contumelata; unde plura temporibus nostris schismata et hæreses emergerunt. Nunc autem per Dei gratiam hujus nequitie deficientibus auctoribus, in ingenuam libertatem resurgit. Unde providendum ut horum schismatum causæ penitus abscindantur. Patrum ergo nostrorum constitutionibus consentientes, Ecclesiarum investituræ à laicis fieri omni modo prohibemus. Si quis autem hujus decreti temerario existierit, tanquam maternæ injuriæ reus, clericus quidem ab ejusdem dignitatis consortio repellatur; laicus verò ab Ecclesiâ liminibus arceatur. »

ARTICULUS IX.

Inter Paschalem II et Henrici Germanicæ regis legatos colloquium de investituris Catalauni (Châlons-sur-Marne) in Galliâ habitum est. Deinde concilium Trevis ab eodem Pontifice celebratum, in quo Investituræ iterum proscribitur.

Decreverat Paschalis II in Germaniam post synodum Guastallensem proficisci, ut Ecclesiæ statum componeret, sed ob insidias Germanorum, quibus suum contra investituræ decretum odiosum prorsus fore monitus est, in Gallias ad Philippum et Ludovicum, reges se conferre satius duxit, quorum tuitionem contra Henricum Germanicæ regem flagitaret. Ita refert abbas Urspergensis in Chronico ad annum millesimum centesimum septimum: « Suggestentibus quibusdam, inquit, quòd non facile gens nostra decretum illud recipiat, quòd quamlibet investituræ ecclesiasticæ laicis à manibus vetat, necnon et animosum eor regis adolescentis, quòd nondum per omnia dominico jugo sit habile: hæc, inquam aulique id genus vir Dei considerans, necdum sibi ostium Germanicis in partibus apertum esse cum gemitu pronuntians, protectionem suam cum Hispaniarum legatis per Burgundiam ad Gallias convertit, et Natalis dominici gaudium suâ præsentia Cluniacensibus multam ampliavit. Inde secedens, ab universis finium illorum Ecclesiis, ut verè Christi discipulus et Apostolorum vicarius, ingenti honore suscipitur, dignâ reverentiâ tractatur, non aliter quàm legifer de celo missus auditur. »

De adventu Paschalis Papæ in Gallias, deque rebus ibi gestis, ac de colloquio Catalaunensi, testem oculatum audiamus Sugerium Saonionysianum tunc monachum, ac deinde abbatem, in Vita Ludovici Grossi regis, e. 9: « Venerandæ, inquit, memoriæ universalis et summus Pontifex Paschalis ad partes Occidentales cum multis et sapientissimis viris episcopis et cardinalibus, et Romanorum nobilium comitata venit ut regem Francorum et filium regem designatum Ludovicum, et Ecclesiam Gallicanam consuleret super quibusdam molestiis, et novis investituræ ecclesiasticæ querelis,

quibus eum infestabat, et magis infestare minabatur
 Henricus imperator, vir affectus paterni, et totius hu-
 manitatis expers, qui et genitorem Henricum crudelis-
 simè persecutus exheredavit; et ut ferebatur, nequis-
 simà captione tenens, inimicorum verberibus et inju-
 riis ut insignia regalia, videlicet coronam, sceptrum et
 lanceam sancti Mauritiî redderet, nec aliquid in toto
 regno proprium retineret, impiissimè coegit. Equi-
 dem deliberatum est Romæ propter Romanorum
 conductitiâ perfidiam, de præfatis, imò de omni-
 bus questionibus, tutius regis et regis filii, et Eccle-
 siæ Gallicanæ in Franciâ, quàm in urbe disceptare
 naufragio. Venit itaque Cluniacensis, à Cluniaco ad
 charitatem, ubi celeberrimo archiepiscoporum, epi-
 scoporum et monastici ordinis conventu eidem nobili
 monasterio sacram dedicationis imposuit. Adfue-
 runt et nobiliores regni proceres, inter quos et Da-
 pifer regis Franciæ nobilis comes de Rupeforti do-
 mino Papæ missus occurrit, ut ei tanquàm Patri
 spirituali, per totum regnum, ejus beneplacito de-
 serviret. Cui consecrationi et nos ipsi interfuimus,
 et contra dominum episcopum Parisiensem Galo-
 nem, multis querimoniis Ecclesiam B. Dionysii agi-
 tantem, in conspectu domini Papæ viriliter stando,
 apertâ ratione et canonico judicio satisfacimus.
 Cùmque Turonis apud S. Martinum, ut mos est Ro-
 manus, Phrygium ferens, *Lactare, Jerusalem*, cele-
 brasset, ad venerabilem B. Dionysii locum, tanquàm
 ad propriam B. Petri Sedem, benevolus et devotus
 devenit. Qui gloriosè et satis episcopaliter receptus,
 hoc unum memorabile, et Romanis insolitum, po-
 sterioris reliquit exemplum, quòd nec aurum, nec ar-
 gentum, nec pretiosas monasterii margaritas, quod
 multùm timebatur, non tantùm non affectabat, sed
 nec respicere dignabatur. Sanctorum pignorum hu-
 millimè prostratus, lacrymas compunctionis offere-
 bat, holocaustum seipsum Domino et sanctis ejus
 toto animo inferebat, et ut de vestimentis episcopa-
 libus B. Dionysii sanguine madefactis ad patroci-
 nandum aliqua ei daretur portione, suppliciter
 exoravit: Ne displiceat, inquires, si de vestimentis
 ejus nobis vel parùm reddideritis, qui enim vobis
 apostolatû Galliæ insignitum absque munere desti-
 navimus. Occurrit itaque ei ibidem rex Philippus,
 et dominus Ludovicus filius ejus gratanter et votivè,
 amore Dei majestatem regiam pedibus ejus incur-
 vantes, quemadmodùm consueverunt ad sepulcrum
 Piscatoris Petri reges submisso diadematè inclinari.
 Quos dominus Papa manu erigens, tanquàm devo-
 tissimos Apostolorum filios ante se redire fecit. Cum
 quibus de statu Ecclesiæ ut sapiens sapienter agens,
 familiariter contulit; eosque blandè demulcens,
 B. Petro sibi que ejus vicario supplicat opem ferre,
 Ecclesiam manu tenere, tyrannus et Ecclesiæ hosti-
 bus, et potissimùm Henrico imperatori audacter res-
 sistere. Qui amicitia, auxilii et consilii dextras de-
 derunt, regnum exposuerunt, et qui cum eo Cata-
 launum imperatoris legatis occurrere festinent,
 archiepiscopos et episcopos, et abbatem S. Dionysii

Adam, cum quo et nos fuimus, conjunxerunt. Ubi
 cum dominus Papa aliquantisper demoraretur, ex
 condicto ipsi imperatoris Henrici legati non humiles,
 sed rigidi et contumaces, cum apud sanctum Mem-
 mium (S. Menge) hospitia suscepissent, relicto inibi
 cancellario Alberto, cujus oris et cordis unanimitate
 ipse imperator agebat, ceteri ad curiam multo ag-
 mine, multo fastu, summè phaleratè devenerunt. Hi
 siquidem erant archiepiscopus Treverensis, episco-
 pus Halberstatensis, episcopus Monasteriensis, co-
 mites quamplures, et cui gladius ubique præferebatur
 dux Wel'o, vir corpulentus, et totâ superficie longi
 et lati admirabilis et clamorosus; qui tumultuantes
 magis ad terrendum quàm ad ratiocinandum missi
 viderentur. Singulariter et solus Treverensis archie-
 piscopus, vir elegans et jucundus, eloquentiæ et
 sapientiæ copiosus, Gallicano cothurno exercitatus,
 tacitè peroravit, domino Papæ et curiæ salutem et
 serviliùm ex parte domini imperatoris deferens,
 salvo jure regni. Et prosequens de mandatis: *Talis
 est (inquit) domini nostri imperatoris, pro quâ mitti-
 mur, causa. Temporibus antecessorum nostrorum
 sanctorum et apostolicorum virorum, magni Gregorii et
 aliorum, hoc ad jus imperii pertinere dignoscitur, ut
 in omni electione hic ordo servetur, antequàm electio
 in palam proferatur, ad aures domini imperatoris per-
 ferre, et, si personam deceat (1), assensum ab eo ante
 factam electionem assumere; deinde in conventu, se-
 cundùm canones, petitione populi, electione cleri, as-
 sensu honoratoris (2) proferre; consecratum libertè
 nec simoniacè ad dominum imperatorem pro regalibus,
 et ut annulo et virgâ investiat, redire, fidelitatem et
 hominum facere. Nec mirum, etiam civitates et cas-
 tella, marchias, thelonea, et quæque imperatorie di-
 gnitatis, non aliter debere occupare. Si hæc dominus
 Papa sustineat, prosperè et bonâ pace regnum et Ec-
 clesiam ad honorem Dei inhaereat. Super his igitur
 dominus Papa consultè oratoris episcopi Placentini
 voce respondit: Ecclesiam pretiosâ Jesu Christi san-
 guine redemptam et liberam constitutam, nullo modo
 iterato ancillari oportere. Si Ecclesia eo inconsulto,
 prælatum eligere non possit, cassatâ Christi morte ei
 serviliter subjacere; si virgâ et annulo investiat,
 cum ad altaria ejusmodi pertineant, contra Deum
 ipsum usurpare; si sacratas Dominico corpori et san-
 guini manus laicis manibus gladio sanguinolentis obli-
 gando supponant, ordini suo et sacræ unctioni dero-
 gare. Cùmque hæc et his similia cervicicosi audissent
 legati, Teutonico impetu frendentes tumultuabant,
 et si tutò auderent, convicia eructarent, injurias in-
 ferrent. Non hic, inquirunt, sed Romæ gladiis deter-
 minabitur querela. Verùm Papa quamplures viros
 approbatos et peritos ad cancellarium misit, qui
 eum super his composito et placidè convenirent, et
 audirent et audirent, et ad pacem regni eum ope-
 ram dare obnixè exorarent. Hæc Sugerius, quæ
 gesta sunt anno 1107.*

(1) Id est, si persona grata sit regi.

(2) Forsan, honoratorum.

Subdit de concilii Trecentis celebratione : « Quibus recedentibus, dominus Pater Trecentis venit, diu submonitum universale concilium honorifice celebravit ; et cum amore Francorum, quia multum servierant, et timore et odio Teutonicorum, ad S. Petri Sedem prospere remeavit. » In eo concilio Paschalem II decessorum suorum decreta contra investituras confirmasse testatur abbas Urspergensis. « Circa Ascensionem Domini, inquit, concilium non modicum apud Trecentis habuit, ubi inter multa, quae pro tempore et necessitate corrigenda erant, correxit ; sententiam de libera pastorum electione, et de coercenda laicorum in ecclesiasticis dignitatibus praesumptione, juxta praedecessorum suorum decreta promulgavit. Addit Henricum regem legatos ad summum Pontificem misisse, per quos, tam ipsi quam universae synodo potestatem constituendorum episcoporum privilegia apostolicis Carolo imperatori concessam notificaret. Super qua questione, quia in alieno regno quidquam diffiniri Henricus non patitur, inducias sibi totum sequentis anni spatium Romam veniendi, et eandem causam generali concilio ventilandi, concedunt.

ARTICULUS X.

Paschalis II, in Italiam rediit, investituras iterum iterumque duxerat, in synodis Beneventana et Romana.

Concilium Beneventanum à Paschali II, mense octobri anni 1108 celebratum, Petrus Diaconus, lib. 4 Chronici Cassinensis, cap. 55, commemorat : *In quo, praedecessorum vestigia secutus, constituit ; ut si quis ecclesiastica Beneficia de manu laicorum acciperet, atque communione privaretur, et qui scilicet daret, et qui acciperet.*

Anno 1110, alteram synodum Romae in Ecclesia Lateranensi ab eodem Pontifice, 5 nonas martii celebratam refert Chronicon sancti Petri Vivi Senonensis eo quod editum est, auctus ; in qua istud contra Investituras decretum editum est : « Constitutiones sanctorum canonum sequentes, statuimus ut quicumque clericorum ab hac hora investituram Ecclesiae, vel ecclesiasticae dignitatis de manu laici acceperit, et qui ei manum imposuerit, gradus sui periculo subiaceant, et communione priventur. Si quis ergo principum vel aliorum laicorum, dispositionem seu donationem rerum sive possessionum ecclesiasticarum sibi vindicaverit, ut sacrilegus judicetur, clerici vero seu monachi, qui eas per illorum potestatem susceperint, excommunicationi subiacent. Sunt praeterea quidam, qui vel violentia vel favore, non permittunt Ecclesias regulariter ordinari : hos etiam decernimus ut sacrilegos judicandos. Qui vero Ecclesias eorum violentia, vel potestativo favore susceperint, excommunicationi subiciantur. » Germaniae rex investituram per donationem annuli et baculi, dispositionem et donationem rerum ecclesiasticarum vacante sede ; et auctoritatem constituendi episcopos absque canonica electione, vel inclinandi, quo vellet,

electorum suffragia, usurpabat. Quae omnia Paschalis II et Synodi Romanae decreto damnata sunt.

ARTICULUS XI.

Paschalis II, cum Henrico Germaniae rege pactum fecit, ut episcopi regalia ipsi dimitterent ; ille vero investituris renuntiaret. Pactum violavit Henricus, et privilegium investiturarum à Pontifice extorsit.

Anno 1110, rex Henricus numero coacto exercitu, in Italiam irrupit, antecessorum suorum dignitates et jura (sic enim loquebatur) simul et imperii coronam, à Romano Pontifice armata manu postulaturus. Nuntios Romam praemisit, Paschalis II exploraturos animum. Pontifex Ecclesiae, Urbi, populoque Romano metuens à feroci principe, Petrum Leonis, aliosque viros prudentes misit, cum ejus oratoribus de pace tractaturos. De tanto negotio in portica S. Petri inter ipsos deliberatum : *Contenti ut imperator die coronationis suae, omne malè usurpatum ecclesiasticum jus, in manibus Pontificis, adstante clero et populo, per scriptum deponeret : cum Papa id ipsum faceret de regalibus, idque sacramento firmaret. Dimitteret Ecclesias liberas cum oblationibus et possessionibus suis, quae ad regnum non pertinent. Absolveret Papa à juramentis populos, quae contra episcopos facere compulsi sunt. Patrimonia possessionesque B. Petri restitueret, sicuti à Carolo, Ludovico, Henrico, aliisque imperatoribus concessa sunt libera, servaretque ea B. Petro pro scriptis. Juravit etiam se nullas insidias structuras Pontifici, aut ejus fidelibus vel obsidibus. Quas condiciones ubi rex implevisset, Papa juberet episcopis adstantibus in die coronationis ejus, ut regalia imperatori dimitterent, quae à temporibus Caroli, Ludovici, Henrici, aliorumque praedecessorum, ad regnum pertinebant ; scripto firmaret sub anathematis poena, ne quis eorum praesentium vel absentium, vel successorum eorum, regni se intromitteret juribus ; neque invaderent civitates, ducatus, comitatus, monetas, vectigalia, mercata, etc., imperatorem cum honore et benigne susciperet, et more praedecessorum ipsius, catholicorum imperatorem coronaret, etc. Ita refert Petrus Diaconus in Chronici Cassinensis libro 4, cap. 57. Legatur et Dodechinus abbas in Appendice ad Chronicon Mariani Scoti.*

Hac facta fazione, Paschalis II scripsit ad Henricum regem his verbis : « Divine Legis institutionibus sancitum est, et sacris canonibus interdictum, ne sacerdotes curis secularibus occupentur, neve ad comitatum (id est, ad aulam), nisi pro damnatis evocentur, atque pro aliis qui injuriam patiuntur, accedant... In vestri autem regni partibus, episcopi vel abbates adeo curis secularibus occupantur, ut comitatum assidue frequentare et militiam exercere cogantur... Ministri vero altaris ministri curiae facti sunt ; quia civitates, ducatus, marchionatus, monetas, turres (seu potius curtes, ut habet Chronicon Cassinense), et cetera ad regni servitium pertinentia, à regibus acceperunt. Unde etiam mos Ecclesiae inolevit ut electi episcopi nullo modo consecrationem acciperent, nisi per manum regum investirentur. Aliquando

etiam vivis episcopis investiti sunt. His et aliis plurimis malis, quæ per investituram plerumque contigerant, prædecessores nostri Gregorius VII et Urbanus II, felicis recordationis Pontifices excitati, collectis frequenter episcopalibus conciliis, investituras illas manu laicâ damnaverunt, et si qui clericorum per eam tenuissent Ecclesias, deponendos; doctores quoque communionem privandos percensuerunt, juxta illud apostolicorum canonum capitulum, quod ita se habet: *Si quis episcopus seculi potestatibus usus, Ecclesiam per ipsas obtineat, deponatur et segregetur, omnesque qui illi communicant.* Tibi itaque, fili charissime, Henrice rex, et regno regalia illa dimittenda præcepimus, quæ ad regnum manifestè pertinebant tempore Caroli, Ludovici, Ottonis et cæterorum prædecessorum tuorum. Interdicimus etiam, et sub anathematis districtione prohibemus, ne qui episcoporum seu abbatum, præsentium vel futurorum, eadem regalia invadant, id est, civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, telonium, advocatias, jura centurionum et curtes quæ regni erant, cum pertinentiis suis, militiam et castra; et ne se deinceps, nisi per gratiam regis, de ipsis regalibus intromittant... Porrò ecclesias cum oblationibus, et hereditariis possessionibus, quæ ad regnum manifestè non pertinebant, liberas manere decrevimus: sicut, in die coronationis tuæ omnipotentis Domino in conspectu totius ecclesiæ promissisti. Istud Paschalis II temperamentum amplecti visus est Henricus quod inter utriusque legatos pactione solenni et juramento firmatum est, ut diximus, eâ conditione ut ab episcopis et proceribus Germaniæ rata haberetur; quos nusquam præbituros assensum certò sciebat, nusquam accepturos conditionem de regalibus dimittendis ut testatur David Scottigena capellanus et historiographus Henrici V, ab Abbate Urspergensis laudatus.

Anno 1111, Romam pervenit Henricus, ibique solenni ritu et magifico apparatu exceptus est extra Urbem à populo, ad januam à Clero, ad superiores gradus basilicæ S. Petri, ab ipso Paschali Papâ, et cardinalibus ac episcopis. Pontificem ut vidit Henricus, ad ejus pedes corruit, moxque surgere jussus, in ore, fronte, oculis, ei pacis osculum dedit, stratorisque implevit officium. Moxque dexteram Pontificis tenens magno cum populi gaudio ad portam Argenteam perductus, ibi ex libro professionem imperatoriam fecit, et à Pontifice imperator designatus est, rursumque ipsum osculatus, cum Lavicanus episcopus primam orationem ex more super ejus majestatem fudisset, in arcem Porphyriticam pervenire, simulque conserderunt. *Pontifex instaurari ecclesiasticum jus, et cætera quæ in conventionis chartâ scripta fuerant, petit; paratus et ipse, quæ pollicitus fuerat, exequi.* Paululum recessit Henricus cum episcopis et proceribus suis de negotio tractaturus. Illi, habitâ cum imperatore deliberatione, Pontifici responderunt, *conventionem* cujus executionem urgebat, *firmari justè legitimèque non posse.* Frustra ipsis reposuit Pontifex, *Cæsari quæ Casaria sunt esse reddenda; et: Nemo militans Domino,*

implicat se negotiis secularibus; et, juxta B. Ambrosium, à sacerdotali officio, qui talia gerat, alienum esse. Nec ipsis unquam persuadere potuit ut regalibus, aut Henrico ut investituris, renuntiarent.

Paschalem, nisi his conditionibus impletis, ipsum coronare abnuentem, cum cardinalibus et episcopis non paucis, captivum sub militari custodiâ detinuit Henricus, pluresque ex honoratoribus et plebe, qui obviam ipsi processerant, spoliarî, vinciri, cædi jussit. Quo factum est ut Romani in furorem versis, Germanos, quotquot in urbe occurrerant, ceciderint, ipso etiam Henrico vulnerato et fugato. Ista constant ex Chronico Cassinensi, lib. 4, cap. 59 et 40, ex Sugerio abbate in Vita Ludovici Grossi regis, in Epistola Joannis Tusculani episcopi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ vicarii, dum captivus detineretur Paschalis, ad Richardum episcopum Albanensem, et ex Ottone Frisingensi, lib. 7 Chroniconum, cap. 14. Detentionis Pontificis et cardinalium auctor fuit Albertus, natione Lotharingus, Henrici cancellarius, Moguntinus deinde archiepiscopus, tunc inter primos ejus præcordialis consiliarius. Quem tamen postea in carcere positum divinis tormentis et incredibili famis inediâ afflixit, ipsumque de amicissimo inimicissimum, ac regni sui pestiferum hostem, divino judicio, usque ad vitam terminum sensit, inquit Otto Frisingensis. Crudelē pugnam Romanos inter ac Germanos commissam, eamque diem atram et cruentam utriusque fuisse Cassinense Chronicon memorat.

Immotus erat in calamitate Pontificis animus, cui jurium ecclesiasticorum conservatio vitâ ipsâ antiquior erat; quamvis Henricus imperator non Ecclesiæ jura, non officia quælibet, sed regalia sola se dare assereret, inquit Petrus Diaconus, lib. 4. Chronici Cassinensis, cap. 42. Verum incoincussam ad mala propria Paschalis mentem, aliorum captivorum vexatio, urbis quam Henricus continuè incursionibus infestabat periculum, schismatis denique scandalum quod Ecclesiæ imminerebat universe, ad annuendum Henrici votis inflexerunt. Sacramento itaque se obstrinxit Paschalis nunquam se Henricum in jure investiturarum turbatum, aut eum anathemate percussurum ob vim sibi suisque illatam. Deinde privilegium investiturarum manu suâ subscriptum, et annulo pontificio obsignatum eidem Henrico concedere coactus est. Post hæc, ad basilicam S. Petri perductus, illum coronâ imperii ornavit portis omnibus Romane urbis, seditiois metu, obseratis. Cùmque ad hostiæ contractionem in missarum sollemniis venisset, partem ipse sumens, reliquam imperatori tradidit dicens: *Sicut pars ista vivifici corporis divisa est, ita divisus sit à regno Christi et Domini, qui pactum istud rumpere ac violare tentaverit.* Ita refert Petrus Diaconus, Chronici Cassinensis lib. 4, cap. 42. Privilegit porrò, quod à Paschali II de retinendo investiturarum jure Henricus imperator extorsit, hic tenor erat: *Illud igitur dignitatis privilegium quod prædecessores nostri vestris prædecessoribus catholicis et imperatoribus concesserunt, nos quoque dilectioni tuæ concedimus, et præsentis privilegii paginâ con-*

firmamus, ut regni tui episcopis et abbatibus, liberè præter violentiam et simoniam electis, investituram et virgæ et annuli conferas. Post investitionem verò, canonicè consecrationem accipiant ab episcopo ad quem pertinuerit. Si quis autem à clero vel populo præter assensum tuum electus fuerit, nisi à te investiat, à nemine consecratur, exceptis nimirum illis qui vel in archiepiscoporum, vel in Romani Pontificis solent dispositione consistere. Sanè archiepiscopi vel episcopi libertatem habeant à te investitos episcopos vel abbates canonicè consecrandi. Prædecessores enim vestri Ecclesias regni sui tantis regalium suorum beneficiis ampliârunt, ut regnum ipsum maximè episcoporum vel abbatum præsidii oporteat communi, et populares dissensiones, quæ in electis omnibus sæpè contingunt, regali oporteat majestate compesci, etc. Integrum privilegium legere est apud Willelmum Malmesburiensem, lib. 5 de Gestis regum Anglorum. Illud autem, sicut et prævias conventiones utrinque factas, se descripsisse proficitur ex Commentariis Davidis Scottigenæ, Bancornensis episcopi, quem tamen in regis gratiam, magis quàm historicum deceret, proclivem fuisse, nec historiam, sed panegyricum scripsisse, monet. Unde abbati Urspergensi, in hujus dissidiâ historiâ minis credere par est, qui Davidi illi nimis tribuit, eique facilius credidit, ut constat ex ipsius verbis: « Providerat autem rex nulli à seculo regum secundus, sciens Romanam rempublicam olim non tantum armis quântum sapientiâ gubernari consuetam, se non solum armatis, sed etiam litteratis viris necessariò muniri, paratis scilicet ad rationem omni posecenti reddendam. Inter quos claruit quidam Scottigenæ nomine David, quem scholas Wirceburg regentem pro morum probitate rex sibi capellanum assumpsit. Hic itaque jussus à rege totam hujus expeditionis seriem, rerumque in illâ gestarum, stylo tam facili, qui penè nihil à communi loquelâ differat, tribus libris digessit; igitur juxta præscripti testimonium & historiographi, etc. »

Memorate persecutionis ab Henrico imperatore in Paschalem II Ecclesiamque Romanam excitatè historiam metro descripsit Gotfridus Viterbiensis, Conrado III, Friderico I et Henrico VI, imperatoribus à secretis, Chronicorum parte 17, rationesque attexit quibus Ecclesia et imperium jura sua tuerentur. Historicorum hujusmodi carminum lectionem haud injucundam fore cum existimem, illa subjicere velim, ne alibi quærere gravetur studiosus lector.

*Cum foret Henrico subjecta per omnia Roma,
Unctus apostolicis manibus sumptique coronâ,
Cepit apostolicum, rumor in Urbe sonat.
Bella parat populus, succurrit ab Urbe senatus,
Prævalet Henricus, pars præsulis exspoliatur.
Papa caret manto captus ab hoste suo
Questio nunc oritur, cur carcere Papa tenetur?
Respondetur eis, quia sustulit omnia præsul,
Abstulit imperio pontificale decus.
Nam bona pontificum, quæ nititur ipse tenere,*

Contulit imperium, quæ debet Cæsar habere :

Anodò qui teneat, Cæsare dante feret.

Annulus et baculus de nostro munere veniit,

Undique pontifices regum sunt munere pleni ;

Cæsaris officium quomodò Papa gerit ?

Retulit Ecclesia ; si quærimus æqua fateri,

Annulus et baculus nunquam de Cæsare veniit :

Nam Deus Ecclesiis cælitus ista dedit.

Omnia quæ reges per tempora prisca dederunt,

Non modò sunt regum, sed cui data jure fuerunt :

Nec Deus hoc patitur, nec tua jura ferunt.

Cum tua sit Regnù, tua sit custodia juris ;

Cæsarius nostris mala das exempla futuris ;

In sanctum Domini diem exemta juris.

Conditor es juris, qui spernere jura videris.

Jam neque jura Dei, neque regis jura vereris.

Ecclesiam crucias, qui cruciandus eris.

Dedecus est fontem juris confundere legem ;

Et magis est limidum cælorum spernere regem :

Cum sacra jura neget, tristia regna reges.

Cur laicus quærit tradi sibi munera cæli ?

Ut Deus instituit, electio consona cleri

Judicio cæli libera semper erit.

Tu tua si repetis, repetis quæ tu tribuisti :

Hæc cum non dederis, cum tollere præposuisti,

Tradere te decuit, tollere nulla mihi,

Si quodcumque datur, ratio monet ut repetatur,

Dos tua tollatur, nobis quoque nostra feratur.

Hoc ita si cupias, quærimus esse ratum.

Imperium dedimus, tu pauca dedisse videris ;

Ex ope Pontificis Cæsar Romanus huberis ;

Vincula Pontificis quâ ratione geris.

Quidquid agat præsul, quidquid sacra turba fatetur,

Reddere cogetur quod Cæsaris esse videtur

Illud et in scriptis firmat uterque secus.

Annulus et baculus, vel cætera quæ memorantur,

Cæsaris ad Jussum penitus reddenda parantur,

Papaque Paschalis sic spoliatus abit.

ARTICULUS XII.

Ab Ecclesiâ Romanâ et Gallicanâ improbatum ac damnatum est privilegium de investituris à Paschali II, concessum Henrico imperatori contra canones et prædecessorum pontificum decreta. Pontifex à sapientioribus excusatus. Plerique investiturarum propugnandarum pertinaciam hæresim esse asserbant ; consultius ac doctius negabant alii. Henriciana itaque hæresis hæc in materiâ felicitia videtur.

I. Cùm Paschalis II in Urbem post pactionem cum Henrico imperatore initam regressus esset, invenit ibi sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, universumque clerum Romanum à se aversum, et valdè improbantem fœdus illud quod recens cum Henrico imperatore pepigerat contra canones et prædecessorum pontificum decreta, non accedente etiam canonico Romanæ Ecclesiæ consensu, paucorum duntaxat cardinalium adhibito consilio. Parùm absuit quin apertum in schisma erumperet illa dissensio ; nam absente postmodum Pontifice convenientes in unum, Præsidente Joanne car

dinali episcopo Tusculano, confirmarunt decreta Gregorii VII et Urbani II contra laicorum investituras, nihilque roboris obtinere decreverunt, quidquid adversus ea ab ipso Paschali, et ipsi inherenibus cardinalibus, quovis prætextu actum fuisset. Paschalis autem qui paulò ante ab Urbe recesserat, has ad eos litteras dedit, quas ex manuscripto Vaticanæ bibliothecæ descripsit Eminentissimus annuum ecclesiasticorum Parens, tomo 12 ad annum 1111. Sic autem habent: « Id quod in personam nostram, inò in Patrem vestrum, præter ipsius Ecclesiæ iudicium atque præsentiam vos egistis; etsi vobis ex zelo Dei visum sit, non tamen, ut mihi videtur, canonico tramite inexistis. Non enim charitas, sed æmulatio id dictasse respicitur. Nos tamen confisi de misericordiâ divinâ pro animæ nostræ salute cogitavimus; et commissum quod pro fratribus atque filiis, pro excidio Urbis, et universæ provinciæ fecimus, emendare curabimus, ut quod terreni in me quoque correxisset, ostendatur Ecclesiæ. Vos autem pro Ecclesiâ agite, ut illum Ecclesiæ Dei zelum, quem habetis et habere ostenditis, ipsa experiat Ecclesia. » Date sunt litteræ Terracinae, 3 nonas Iulii, anno 1111.

II. Bruno Signinus episcopus et Casinensis abbas, vir insignis sanctimonie, Guala Regino episcopo; Roberto Pasiensi, aliisque cardinalibus et episcopis adiunctis, Paschali II imminabat ut Privilegium imperatori concessum rescinderet, eumque anathemate configeret; alii Privilegium illud tuebantur. Magnâ animorum dissensione ac pertinaciâ de illo disputari cœptum, Paschalis Brunoni quasi hojus dissidi et scandali incentori ac signifero graviter successit. Ille Pontificem convenit, suam agendi rationem excusaturus. Se ejus sanctitatem colere et ex animo diligere contestatus est, nec ullum alium, ipso vivente, suscepturum Pontificem, sed præ illo diligere Deum, cujus amori omnis humana necessitudo, ipseque parentum amor postponendus est. Ideòque se improbare privilegium de retinendis investituris Henrico imperatori concessum ut contrarium pietati, religioni, fidei. Illud repugnare Apostolorum decretis, quibus qui contradicit, hæreticus est. « Fœdus autem illud, inquit, adeò fœdum, tam violentum, tam cum proditiōe factum, tam omni pietati religionique contrarium, ego non laudo. Quis enim illud laudet, in quo violatur fides, Ecclesiæ libertas amittitur, sacerdotium tollitur, unicum et singulare ostium Ecclesiæ clauditur, multa ostia aperiuntur, per quæ qui intrat, fur et latro? Habemus canones, habemus sanctorum Patrum constitutiones ab Apostolorum temporibus ad te usque perductas. Viâ regîa incedendum est, neque ab eâ in aliquam partem declinandum, Apostoli illos omnes damnant, et à fidelium communione sejungunt, qui per secularem potestatem Ecclesias obtinent. Laici enim, quàmlibet religiosi sint, nullam tamen disponendæ Ecclesiæ facultatem sunt consecuti. Hæc enim Apostolorum constitutio sancta est, cui qui contradicit, Catholicus non est. Omnis autem qui hæresim tuetur, hæreticus est. Nemo hanc non esse

« hæresim dicere potest, quam sancta et apostolica Ecclesia in multis conciliis hæresim nominat, et cum suis auctoribus damnat. » Largiter erravit Bruno, cum investiturarum concessionem vel retentionem, hæreseos nomine infamavit, et obliquè hæreseos notam Paschali II, ob concessum imperatori privilegium inussit. Investituras velut hæresim à conciliis damnatas, vir sanctus ostendere non potuisset. Simoniam quidem hæresim appellarunt, ac velut hæresim damnarunt, pontifices et concilia (quanquàm improprie et communiori quâdam significatione istud nomen usurparint) quia Simoniacorum parens Simon Magus hæresiarches fuit, existimans *donum Dei pecuniâ possideri*. At investituras, modò à simoniacâ labe puræ essent, hæreseos notam olim impactam probare non valuisset Signinus antistes. Apostolicis quidem decretis contrariam investiturarum usurpationem verè dixit, quia canones Apostolorum nomine inscripti, quibus sub poenâ anathematis prohibetur ne quis per seculares potestates Ecclesiam obtineat, apostolicam hoc in capite aliisque pluribus doctrinam ac traditionem continent, quanquàm non sint ab Apostolis conditi. Sed in eo deceptus est, quòd hæresim esse contenderit quidquid Apostolorum decretis contrarium est; cum apostolicæ constitutiones aliæ fidem, aliæ solum disciplinam et politiam Ecclesiæ, vel sacros ritus spectent. Illi porrò soli hæretici sunt, qui apostolicis decretis fidem spectantibus pertinaciter refragantur.

Suspectum Pontifici Brunonem fecit libertas constantior: metuebat enim ne sanctitatis ipsius opinio et zelus multos traheret in partes, præsertim è Cassinensibus monachis, nobilissimâ portione gregis Christi. Quamobrem illum ab istius cœnobii regimine removere decrevit, quod cum episcopatu retinere, absque Sedis Apostolicæ dispensatione non poterat. « Nisi illum, inquit, à monasterii administratione removero, ipse suis argumentis Ecclesiæ mihi regimem tollet. Quapropter eidem abbatî direxit Epistolam, quâ veluit ut ultra episcopus simul esset atque abbas; neque enim ultra ferre Apostolicam Sedem episcopum alicum monasterio præesse tam celebri. Fratribus etiam per Leonem Ostiensem episcopum et hujus cœnobii monachum literas misit mandans ne ipsi videri ulterius obedrent, sed secundùm Deum sibi regulariter abbatem eligerent. Sin autem secus agerent, in omnibus monasterii cellis abbates ipse staueret. » Ita refert Petrus Diaconus, l. 4. Chronici Cassinensis, cap. 44.

III. Quemadmodùm Canon cardinalis episcopus Prænestinus, Apostolicæ Sedis legatus in Orientem, auditis facinoribus Henrici imperatoris in Romanam Ecclesiam et summum Pontificem, coacto Hierosolymis concilio excommunicationis sententiam in illum tulit, eamque in Græciâ, Hungariâ, Saxoniâ, Lotharingiâ, Franciâ, collectis prædictarum Ecclesiarum conciliis, renovando confirmavit, ut constat ex actis postremi concilii Lateranensis sub Paschali Papâ relatis ab abbate Urspergensis in Chronico ad annum 1116 ita Guido Viennensis archiepiscopus, et ipse